
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             14/02/2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8432/111916 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς:  PROPLAN - Plant Protection Company,  
TELEFAX: 210 92 12 090   SL, Ισπανίας 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   (δια της εταιρείας: Τουτουτζιδάκης 
Τηλέφωνο: 210 928 7211   Αντώνιος και ΣΙΑ ΕΕ“AGRIBIZ” 
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   Ξενίας 1, 11527-Αθήνα  
     

 
 

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
MATECOR EXPRESS (δραστική ουσία: metribuzin)» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και ειδικότερα τo άρθρο 37.4 αυτού.   

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, 
σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο 
περιλαμβάνεται η δραστική ουσία metribuzin. 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για 
την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 
και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού 
(EΚ) 1907/2006”.    

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 
την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

6. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 
ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.       

8. Την αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά 
την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009”. 

9. Την αριθ. 16095/22.6.18 έγκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Ιταλίας για το 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) MATECOR EXPRESS, καθώς και τη σχετική έκθεση 
αξιολόγησης η οποία σχολιάστηκε από την ΑΑΑ και τα σχόλια κοινοποιήθηκαν στην Υπηρεσία μας με το 
αριθ. ΕΜΠ 523/15.5.17 έγγραφό της (αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 5567/54900/19.5.17). 

ΑΔΑ: ΩΚ9Π4653ΠΓ-ΞΦΩ



 

 

10. Την αριθ. πρωτ. 12470/145136/25.11.13 αίτηση της εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ ΕΕ 
“AGRIBIZ” για λογαριασμό της εταιρείας PROPLAN - Plant Protection Company, SL, Ισπανίας, καθώς 
και τα συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθηκαν με την αριθ. πρωτ. 8432/111916/10.8.18 αίτηση. 

11. Την αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ".   

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) MATECOR 

EXPRESS (δραστική ουσία: metribuzin), με τα ακόλουθα στοιχεία:     
 
1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος:  
Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 70.311 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 14-02-2019 
1.1.β Ημερομηνία λήξης:  31-07-2020 
   

1.2  Φυτοπροστατευτικό προϊόν:  
1.2.α Εμπορικό όνομα: MATECOR EXPRESS  
1.2.β Μορφή:  Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι 

(WG) 
 
1.3 Δραστική ουσία 
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Metribuzin 
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

min 960 g/kg 
 

Χημική ομάδα Τριαζινονών 
Παρασκευαστής PROPLAN - Plant Protection Company, SL  

C/Valle del Roncal 12-Oficina 1ο 7  
28232-Las Rozas  
Madrid, ΙΣΠΑΝΙΑ  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Jiangsu Sevencontinent Green Chemical Co., Ltd. 
No.28, Chengbei Road, Zhangjiagang, Jiangsu, 
215600  - ΚΙΝΑ 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας:  

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
Metribuzin  από την εταιρία PROPLAN – Plant 
Protection Company, SL, όπως έχουν αναρτηθεί στο 
CIRCA, Equivalence Report, από την Ισπανία-RMS. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
α) Κάτοχος της έγκρισης: PROPLAN - Plant Protection Company, SL  

C/Valle del Roncal 12-Oficina 1ο 7  
28232-Las Rozas  
Madrid, ΙΣΠΑΝΙΑ 

Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000, 210 6725174 
Fax: 210 7471009  
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

  
β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Εθνικής Αντιστάσεως 73, 
152 31, Χαλάνδρι 
Τηλ: 21 1120 5580 
E-mail: technical@alfagro.gr  

ΑΔΑ: ΩΚ9Π4653ΠΓ-ΞΦΩ



 

 

  
γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: PROPLAN - Plant Protection Company, SL  

C/Valle del Roncal 12-Oficina 1ο 7  
28232-Las Rozas  
Madrid, ΙΣΠΑΝΙΑ  

  
δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος LABORATORIOS SIRGA SA 

C/ Jaime I , 7 – Pol. Ind. Del Mediterraneo.  
46560. Masalfasar (Valencia), Ισπανία   

  
ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος LABORATORIOS SIRGA SA 

C/ Jaime I , 7 – Pol. Ind. Del Mediterraneo.  
46560. Masalfasar (Valencia), Ισπανία            

  
στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία   Metribuzin 70% β/β  
Βοηθητικές ουσίες 27,1% β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία 
της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες   
Α/
Α 

Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. 
Κουτί με εσωτερικό/ούς 
φάκελο/ους 

30 γραμ. έως 5 κιλά 
Κουτί χάρτινο 
Φάκελος  σύνθετου υλικού: 
πολυεστέρας/αλουμίνιο/LDPE 

2. 
Κουτί με εσωτερική/ές 
σακούλα/ες 

30 γραμ. έως 5 κιλά 
Κουτί χάρτινο 
Σακούλα  LDPE 

3. Σακούλα 30 γραμ. έως 1 κιλό Σύνθετο υλικό πολυεστέρας/αλουμίνιο/LDPE 
 
3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  

Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος ψεκασμός με πίεση μικρότερη από 45 psi (2-3 
atm.) και μπεκ τύπου σκούπας. Το έδαφος πρέπει να είναι υγρό και 
ψιλοχωματισμένο. Οι διάφορες καλλιεργητικές φροντίδες (αυλάκωμα, παράχωμα, 
κ.λ.π.) πρέπει να γίνονται πριν την εφαρμογή του προϊόντος.  
Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 
μηχανήματος μέχρι την μέση με νερό. Διαλύστε την συνιστώμενη ποσότητα 
σκευάσματος σε μικρή ποσότητα νερού και ρίξτε τη προδιάλυση του σκευάσματος 
στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την 
ανάδευση.  
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αμέσως μετά την εφαρμογή, αδειάστε τελείως το 
ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού 
απομακρύνοντας όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε καλά τρεις (3) φορές με 
καθαρό νερό.   
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Τα κενά δοχεία συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγούμενος με σκίσιμο, για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
Συνδυαστικότητα: ---- 

 

 
4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 
Εκλεκτικό προφυτρωτικό ή μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση 
ετήσιων πλατύφυλλων και αγρωστωδών ζιζανίων σε καλλιέργειες πατάτας και  
τομάτας. Απορροφάται κυρίως από τις ρίζες και δευτερευόντως από το φύλλωμα και 
δρα παρεμποδίζοντας την φωτοσύνθεση. 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΚ9Π4653ΠΓ-ΞΦΩ



 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο 

Γραμ./ 100 
λίτρα ψ.υ. 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 
/ στρέμμα 

Γραμ / 
στρέμμα 

Τομάτα  
LYPES 
(Υπαίθρου) 

Ετήσια 
πλατύφυλλα 
και 
αγρωστώδη 
ζιζάνια 

-- 40 – 70 40 – 75 ΠΡΙΝ ΤΗ ΣΠΟΡΑ ή  
ΜΕΤΑΦΥΤΕΥΣΗ, χωρίς 
ενσωμάτωση, σε καλά  
προετοιμασμένο έδαφος 

1 

ΜΕΤΑΦΥΤΡΩΤΙΚΑ ή 
ΜΕΤΑ ΤΗ 
ΜΕΤΑΦΥΤΕΥΣΗ: μετά 
από το αυλάκωμα ή όταν 
τα φυτά έχουν ριζοπιάσει» 
και έχουν 8-9 φύλλα  
BBCH 15-19 

Πατάτα 
SOLTU 

Ετήσια 
πλατύφυλλα 
και 
αγρωστώδη 
ζιζάνια 

_ 40 – 70 40 – 75 ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΑ: 
από το φύτεμα μέχρι 3-4 
ημέρες πριν το φύτρωμα 
της καλλιέργειας. 

1 

30 ΜΕΤΑΦΥΤΡΩΤΙΚΑ: 
Από την εμφάνιση των 
νεαρών φυτών μέχρι τα 
φυτά να αποκτήσουν ύψος 
5 - 10 εκ. 
BBCH 14-16 

Παρατηρήσεις:  
1. Στην τομάτα και πατάτα: Οι δόσεις είναι ανάλογα με το είδος του εδάφους. Οι χαμηλές δόσεις στα 

ελαφρά εδάφη, οι υψηλές δόσεις στα βαριά, αργιλώδη, πλούσια σε οργανική ουσία εδάφη.  
2. Μην το χρησιμοποιείτε σε αμμώδη, ελαφρά εδάφη με περιεκτικότητα σε οργανική ουσία < 1% και σε 

πολύ βαριά εδάφη με περιεκτικότητα σε οργανική ουσία > 6%.  
3. Μην το χρησιμοποιείτε σε τομάτα θερμοκηπίου 
4. Στην τομάτα, μην το χρησιμοποιείτε πριν την σπορά στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

- όταν η ποσότητα σπόρου που χρησιμοποιείτε είναι μικρότερη από 250 γραμ. / στρ. καθώς η 
καλλιέργεια είναι πιο ευαίσθητη σε περίπτωση ξαφνικής πτώσης της θερμοκρασίας 

- σε εδάφη που μπορούν να σχηματίσουν "κρούστα" κατά το φύτρωμα των φυταρίων 
5. Στην τομάτα σε μεταφυτρωτική εφαρμογή και σε εφαρμογή μετά την μεταφύτευση: 

- Για καλή αποτελεσματικότητα είναι απαραίτητη η εδαφική υγρασία. Εάν χρειαστεί, να γίνει 
άρδευση 7 ημέρες πριν την εφαρμογή 

- Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες που υποφέρουν από ξηρασία, αλλαγές 
θερμοκρασίας, κλπ. 

- Οποιαδήποτε καλλιεργητική εργασία πρέπει να είναι επιφανειακή ώστε να μην βλάψει το ριζικό 
σύστημα της τομάτας και να διεξάγεται τουλάχιστον 5-10 ημέρες πριν από τη εφαρμογή του 
σκευάσματος  

6. Μην εφαρμόζετε το προϊόν όταν φυσάει 
7. Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

Άγρια ρόκα (Diplotaxis sp. - DIPSS ) 
Αγριομπαμπακιά  (Abutilon theophrasti - ABUTH) 
Αγριοσινάπι (Sinapis arvensis – SINAR) 
Αιματόχροτο (Digitaria sp. - DIGSS) 
Αναγαλίδα (Anagallis arvensis - ANGAR )  
Αντράκλα (Portulaca oleracea – POROL) 
Βερόνικα (Veronica sp. - VERSS) 
Βλήτα (Amaranthus sp. – AMASS) 
Ζωχός (Sonchus oleraceus – SONOL) 
΄Ηρες (Lolium sp. - LOLSS) 
Καπνόχορτο (Fumaria officinalis – FUMOF) 
Λάμιο (Lamium purpureum - LAMPU ) 

ΑΔΑ: ΩΚ9Π4653ΠΓ-ΞΦΩ



 

 

Λουβουδιά (Chenopodium sp.– CHESS) 
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli – ECHCG) 
Περιπλοκάδα (Convolvulus arvensis - CONAR ) 
Πόα (Poa sp. - POASS) 
Πολυκόμπι (Polygonum sp. - POLSS) 
Σετάριες (Setaria sp. - SETSS) 
Τσουκνίδα (Urtica sp. - URTSS) 
Χαμομήλι (Matricaria chamomilla - MATCH) 

8. Η εφαρμογή του σκευάσματος συνιστάται στις ποικιλίες πατάτας που δεν είναι ευαίσθητες στο 
Metribuzin. Έχει δοκιμαστεί στις ποικιλίες πατάτας: Cupido, Hermes, Kennebec, Kondor, Sinora. Να 
μην εφαρμοσθεί σε ποικιλίες Draga, Jarla και Vivax που είναι ευαίσθητες στο Metribuzin. 

9. Η εφαρμογή του σκευάσματος συνιστάται στις ποικιλίες τομάτας που δεν είναι ευαίσθητες στο 
Metribuzin. Έχει δοκιμαστεί στις ποικιλίες τομάτας: Top20, Heinz 3402, Terranova, Ronaldo και 
Malpica.  

 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί. 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας  
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται η εναλλαγή 
ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης ή/και εναλλακτικές 
μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά 
μέτρα). 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 
 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας 
Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας στην ίδια περίοδο μπορεί 
να καλλιεργηθεί, μετά από όργωμα του χωραφιού, πατάτα, τομάτα, 
σιτάρι, κριθάρι, σπαράγγι και καρότο. 

   
 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 
--   

   
 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα 

Όταν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό πάνω στα φυτά. 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή 
τα προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται σύμφωνα με τις 
συνιστώμενες χρήσεις, δόσεις και οδηγίες εφαρμογής. 

 

 

9 Εικονογράμματα 
κινδύνου- 
Προειδοποιητικές 
λέξεις 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

   
 GHS07      GHS09 

 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P264 Πλύνετε σχολαστικά  τα χέρια σας μετά το χειρισμό. 
P280: Να φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο.  
Φοράτε γάντια, ολόσωμη φόρμα και παπούτσια εργασίας κατά την ανάμιξη 

ΑΔΑ: ΩΚ9Π4653ΠΓ-ΞΦΩ



 

 

/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία 
Sp1: Μη ρυπαίνεται το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας από επιφανειακά ύδατα: 
20 μέτρων με φυτική ανάσχεση, σε συνδυασμό με την χρήση ακροφυσίων 
μείωσης της διασποράς του ψ.υ. κατά 70%, σε  πατάτα (μεταφυτρωτική 
εφαρμογή), σε τομάτα (εφαρμογή μετά τη μεταφύτευση) και σε σιτηρά  
30 μέτρων με φυτική ανάσχεση, σε συνδυασμό με την χρήση ακροφυσίων 
μείωσης της διασποράς του ψ.υ. κατά 40%, ή 20 μέτρων με φυτική ανάσχεση, 
σε συνδυασμό με την χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψ.υ. κατά 
90%, σε πατάτα (προφυτρωτική εφαρμογή), τομάτα (εφαρμογή πριν τη 
μεταφύτευση). 
Spe3: Για να προστατέψετε φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 5 μέτρων από μη καλλιεργήσιμη γη ή να γίνει εφαρμογή με την 
χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψ.υ. κατά 50%. 

 

12 Πρώτες βοήθειες 
– Αντίδοτο 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 
προϊόντος ή την ετικέτα.  
P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε 
τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  
P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε / 
Επισκεφθείτε γιατρό.  
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευθείτε / 
Επισκεφθείτε γιατρό.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή 
ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. Τηλ. 
Κέντρο Δηλητηριάσεων: 210-7793777. 

 

 
13. Προστασία των καταναλωτών: 
13.1 Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs): σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει).  
 

13.1 Τελευταία 
επέμβαση πριν 
τη συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 
Τομάτα (Υπαίθρου) Καθορίζεται από τον χρόνο εφαρμογής του σκευάσματος 

Πατάτα 60 
 
14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος. 

Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, καλά κλειστό, σε μέρος δροσερό 
ξηρό και καλά αεριζόμενο, παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την 
ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται 
ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16. Κατάλογος προστατευομένων μελετών: Στο παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες 

στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, 
πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
B. Γενικές υποχρεώσεις: 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 
για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 
τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

 

ΑΔΑ: ΩΚ9Π4653ΠΓ-ΞΦΩ



 

 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 
μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα ΥΑ. 
4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 
5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 
6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 
απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 
 
 

   Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  
 Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: ΩΚ9Π4653ΠΓ-ΞΦΩ


		2019-02-14T14:52:51+0200
	Athens




